tempatnya. 4) Tasamuh, sikap mengakui dan menghormati perbedaan. 5) Musawah,

sikap yang memandang kesamaan derajat orang lain, tidak diskriminasi. 6) Syura,

mengedepankan musyawarah dalam menyelesaikan masalah.21

2.1.2. Pandangan Ulama Tentang Moderasi Beragama

a. Imam Ibnu At-Thabari (310H/923M)

At-Thabari berpendapat bahwa umat Islam yang wasathiyah adalah “Umat

Islam adalah umat moderat, karena mereka berada pada posisi tengah dalam semua

agama, mereka bukanlah kelompok yang ekstrem dan berlebihan seperti sikap

ekstremnya nashrani dengan ajaran kerahibannya yang menolak dunia dan

Al- Ghazali juga menegaskan bahwa moderasi berarti menjaga

keseimbangan dan menghindari permusuhan yang hanya akan membawa

kehancuran dalam kehidupan sosial. Ia menolak sikap ekstrem dan radikalisme,

serta mengajak umat Islam untuk hidup harmonis dan saling menghormati dalam

keberagaman.23

c. Imam Al-Quthubiy (671H/1273M)

Seorang ulama tafsir yang sangat dikenal dengan tafsirnya yang sangat

terkenal dalam dunia Islam sejak abad 7 (tujuh) Hijriah “Al-Jami‟ Liahkam Al-

Qur‟an”, Imam Muhammad bin Ahmad Al-Anshari AlQurthubiy. Dalam tafsirnya

menjelaskan bahwa konsep wasath (tengah) berarti keadilan dan keseimbangan

jalan tengah), dan tidak memaksakan agama kepada orang lain, sehingga

tercipta toleransi dan harmoni antar umat beragama.24

d. Imam Ibnu Taimiyah (728H/1328M)

Ibnu Taimiyah memaknai moderasi sebagai sikap pertengahan yang tidak

condong pada paham atau golongan tertentu. Dalam tafsirnya terhadap istilah

ummatan wasathan (umat yang adil dan pertengahan) dalam Al-Qur'an, ia

menegaskan bahwa umat Islam adalah umat yang konsisten bersikap adil dan